EDITAL 02/2025 – Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
do Paraná: Paraná faz Ciência 2025 – Ciência, Tecnologia e Inovação na Ação

Contra a Mudança Global do Clima.

A Comissão Organizadora do Paraná Faz

Ciência 2025, nomeada pela PORTARIA Nº

1.636-GR/UNICENTRO, DE 18 DE

DEZEMBRO DE 2024, no uso de suas

atribuições, torna público o edital de e

seleção de bolsista para atuar no Evento

Paraná Faz Ciência 2025.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O objetivo deste edital é normatizar o processo de seleção de 30 (trinta)

bolsistas estudantes de graduação para atuar no Evento Paraná Faz Ciência, os

quais atuarão na Universidade Estadual do Centro-Oeste e, desta forma, atender à

demanda de bolsista, recebendo para tal finalidade auxílio financeiro em forma de

bolsa.

1.2. Ao efetuar sua inscrição no processo de seleção o candidato aceita

irrestritamente as normas estabelecidas neste edital.

2. DAS BOLSAS DISPONÍVEIS E LOCAL DE ATUAÇÃO DOS BOLSISTAS
2.1. Será ofertada 30 Bolsas no valor de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais por

até 30 dias, com carga horária de 20h semanais, não podendo ser renovada

posteriormente.

2.2. Os bolsistas selecionados atuarão em diferentes Campi de acordo com a

necessidade do Evento, podendo ser eles, no Campus CEDETEG, Santa Cruz e

Centro de Eventos Cidade dos Lagos, em Guarapuava - Paraná.

2.3. Os candidatos não contemplados com a bolsa ficarão em lista de reserva para

atuação como futuros alunos.

3. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO BOLSISTA
As atividades presenciais serão realizadas nas dependências do Câmpus

CEDETEG, Santa Cruz e Centro de Eventos Cidade dos Lagos.

3.1. As atividades do bolsista de estudante de graduação:

I - Participação em reuniões de equipe do  Paraná Faz Ciência;

II - Auxílio nas atividades logísticas relacionadas ao evento;

III - Apoio e acompanhamento nas atividades que acontecerão na semana do

Paraná Faz CIência;

IV - Interação com os professores, alunos e comunidade da região de Guarapuava

que participarão no evento;

4. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA
4.1. Estar regularmente matriculado em curso de graduação.

4.2. Estar cadastrado na plataforma de Currículo Lattes e com o mesmo atualizado a

partir de 01 de janeiro de 2025.

4.3. Ter disponibilidade de cumprir 20 horas semanais para dedicação ao Evento.

5. DAS INSCRIÇÕES

5.1. A inscrição para participação neste processo seletivo é gratuita

5.2. As inscrições estarão abertas de 05 a 11 de setembro de 2025 mediante

apresentação de requerimento online e documentos, por meio formulário na

plataforma Google Forms, conforme o link abaixo:

I – https://forms.gle/D7upLYZ4pTreHNkT9

5.3. No formulário de inscrição é necessário

5.4. Não serão aceitas inscrições em outras plataformas que não a no formulário do

item 5.2.

5.5 São condições para a inscrição:

a) preencher a Carta de Apresentação e Intenções contendo relato da experiência

profissional, sendo que a posteriori a coordenação do projeto poderá solicitar os

documentos comprobatórios descritos na carta de apresentação e intenções,

https://forms.gle/D7upLYZ4pTreHNkT9

conforme modelo no Anexo IV deste Edital;

b) Ser brasileiro ou estrangeiro conforme a Constituição Federal de 1988.

c) Apresentar Declaração de matrícula ou documento equivalente;

d)Ter disponibilidade de horário exigido para o exercício da função.

6. TABELA DE PONTUAÇÃO

CRITÉRIO  PONTUAÇÃO
MÁXIMA

Compatibilidade com os objetivos do projeto 20,00

Experiência na atuação direta com Mentoria/Consultoria na
área Cultural

35,00

Ortografia, linguagem e coerência 10,00

Disponibilidade de tempo e locomoção em viagens 20,00

Justificativa da importância e relevância de sua participação no
projeto

15,00

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 100,00

6.1 A documentação anexada pelo candidato interessado está sujeita a verificação,

conferência, análise e validação pela Comissão de Avaliação.

6.2 A banca examinadora será composta pela Coordenação do Processo Seletivo,

com a participação de professores e/ou convidados ligados às áreas de atuação da

iniciativa, conforme divulgação em Edital próprio para este fim.

6.3 A realização da seleção, será de forma online com os membros da banca

examinadora.

6.4 As pontuações e classificações dos candidatos serão divulgadas no endereço

www.concursosfau.com.br a partir de 11 de agosto de 2025.

6.5 O candidato que não obtiver a pontuação final igual ou superior a 70,00 (setenta

pontos) estará automaticamente eliminado do processo seletivo.

6.6 Quanto ao resultado da Avaliação de Pontuação, será aceito recurso no prazo de

01 (um) dias úteis, contados da data da divulgação do referido resultado.

7. DA CLASSIFICAÇÃO E DOS RECURSO

7.1. As bolsas serão alocadas para os candidatos seguindo a ordem decrescente de

classificação, da maior para a menor pontuação.

7.2. Em caso de empate, serão utilizados os seguintes critérios para desempate na

classificação final:

I - Maior pontuação na Carta de Intenção;

II - Maior pontuação no Currículo Lattes;

7.3. O edital com o resultado do processo de seleção será publicado na homepage

https://www.concursosfau.com.br/novo/ .

7.4. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem aos requisitos de

ingresso dispostos no item 5 bem como às instruções de inscrições deste edital.

7.5 O (a) candidato (a) que prestar declaração falsa ou inexata, ainda que verificada

posteriormente, será excluído(a) do processo de seleção, sem prejuízo das demais

responsabilidades pactuadas.

7.6 Encerrado o prazo de inscrição, proceder-se-á à análise da consistência ou não

das inscrições para expedir o ato de homologação.

7.7 Para a homologação, serão verificados:

a) ao atendimento ao item 5 deste edital;

b) o preenchimento do requerimento de inscrição;

c) a postagem (no ato da inscrição) de todos os documentos solicitados.

7.8 O resultado das inscrições caberá recurso sem efeito suspensivo do edital,

conforme cronograma.

7.9 Os recursos devem ser fundamentados e encaminhados para a Fundação de

Apoio a Unicentro através do formulário na plataforma Google Forms através do link

https://forms.gle/vqTvC14weSuM7qs9A

7.9.1 Após análise, os pedidos de recursos serão respondidos conforme cronograma

deste edital.

7.9.2 Os candidatos cujos recursos tenham sido acolhidos terão suas inscrições

homologadas em edital complementar.

8. DO CRONOGRAMA

8.1. Divulgação do edital: 05/09/2025.

8.2. Período de Inscrição: 05/09/2025 até às 12h do dia 11/09/2025

https://www.concursosfau.com.br/novo/
https://forms.gle/vqTvC14weSuM7qs9A

8.3. Edital de resultado da homologação das inscrições: até 11/09/2025.

8.4. Interposição de recursos referente a homologação das inscrições:

12/09/2025.

8.5. Edital de resultado final e classificação conforme a pontuação: 15/09/2025.

8.6. Interposição de recurso quanto ao resultado final: 16/09/2025

8.6. Período de Contratação: início 17/08/2025.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1  À Comissão Organizadora do evento é reservado o direito de revogar, alterar ou

modificar prazos referentes a este edital, com a devida publicidade.

9.2. O não cumprimento das disposições normativas e contratuais estabelecidas

neste Edital ou o uso de informações falsas fornecidas pelo solicitante tornará o

candidato inelegível.

9.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do projeto.

9.4.Dúvidas poderão ser encaminhadas para o e-mail:

paranafazciencia2025@unicentro.br .

Guarapuava, 05 de setembro de 2025.

Prof. Dra. Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes

Coordenadora geral do Paraná Faz Ciência 2025

mailto:paranafazciencia@uem.br

	1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

	3. DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS PELO BOLSISTA
	8. DO CRONOGRAMA
	Prof. Dra. Marquiana de Freitas Vilas Boas Gomes

		2025-09-05T16:51:40-0300